Pero no procede incluir como miembros de esta familha a las <<Costumes>> de
Valencia (1238) y Tortosa (1272-1273), puesto que la primera, a pesar de conte-
ner alrededor de 60 artfculos procedentes de la «Costum» de Lerida, en los mas
de 1 .500 que constitufan su texto original, es el primer testimonio extenso de asi-
milac16n de las ensenanzas del Derecho comun en tierras espanolas, y por tanto
ha de situarse como el primero de los grandes ordenamientos de la Espana del
siglo xrni abierto a una realidad juridica de corte europeo, que nada tiene que ver
con las tradiciones mas localistas de las familias de fueros extensos ; y la de Tor-
tosa, como se ha indicado, no es sino una mera traducci6n y adaptac16n de la
anterior a la realidad de aquella ciudad, con to cual tambien se introduce por la
misma vfa en las corrientes del Derecho comun.

VICENTEGARCIA EDO

APENDICE

1232, agosto 23 . Lerida.

El rey Jaime I de Aragon confcrma a la ctudad de Lerida sus privilegcos y
costumbres.

Archivo Municipal de Lenda. Pergamino n6m. 26 . Original.

In Christi nomine.
Sit omnibus mamfestum quod nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni

Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani ; attendentes
quod semper gloriose memone nostri predecessores, proposuerunt et voluerunt lau-
dabilem civitatem Ylerdensis honorare, et caves et populum eiusdem in suis libertati-
bus et consuetudinibus tenere et panter observare; nos, igitur, eorum vestigia sequi
volentes, quantum ad honorem et comune comodum civitatis et civium predictorum,
cum hac presenti carta per nos et per omnes successores nostros, scienter et consulte,
donamus, reddimus, concedimus, laudamus et perpetuo liberaliter confirmamus
vobis, dilectis et fidelibus nostris Petro de Marimondo et Raimundo Clavelli, Bernar-
do Gasch et Johanni de I~afont, consulibus, et pro vobis presentibus toti umversitati
Ylerdensis, tam presentibus quam futuris, omnia instrumenta sive privilegia que
habetis a domino Raimundo comite Barchinone pro avo nostro, et a domino Alfonso
rege Aragone avo nostro, et a domino Petro rege Aragone patre nostro, et a nobis
ipsis et comitibus Urgellensis, usque in hodiernum diem, cum libertatibus, foris, con-
suetudinibus, cum consulatu et cum aliis universes et singulis que in vestris privile-
giis continetur.

Ut ea omma habeatis et teneatis sine contradicto et impedimento, per secula cunc-
ta, salva fidelitate nostra et salves nostris iunbus universis et nostrorum omnium suc-
cessorum .
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Addimus etiam huic concessioni et confiumacioni, quod si aliquando contingeret
nos guidare ahquam personam in Ylerdam de motu nostro vel gratis vel preces forsitan
aliquorum illud semper intelligatur ipso facienter directum, secundum iuris ordinem et
consuetudinem civitatis .